

Serviciul de bibliotecă "Tinerii promovează comunitatea prin bibliotecă"
Biblioteca Publică Raională din Telenești
Septembrie – Decembrie 2014

Argument:

Tinerii au o importanță foarte mare în procesul de dezvoltare a unei țări. Contribuția tinerilor în procesul de dezvoltare comunitară este de asemenea foarte importantă, deoarece anume ei sunt cei care participă activ în formarea unei noi societăți. Din acest motiv, educarea tinerii generații este un pas înainte, un pas care va duce spre culmele succesului.

În orașul Telenești tinerii se implică în activități, civice, educaționale. Însă nu au locuri unde se pot întâlni pentru a comunica, pentru a face schimb de opinii decât locurile de agrement din oraș. Tinerilor le este acordată puțină atenție din partea instituțiilor publice, și doar activitățile sportive sunt promovate de acestea în rândul tinerilor.

Instituțiile educaționale au un program redus de activități extrașcolare, care nu sunt direcționate spre dezvoltarea personală. Astfel, ei se informează puțin și doar pe rețelele de socializare.

În urma unui sondaj de opinie recent care a inclus 89 de elevi de la gimnaziu a arătat că sunt puține locuri unde tinerii se pot întruni, și mai mult de o treime din ei au identificat barurile și cluburile de noapte ca principalele locuri de interacționare a tinerilor (cel mai des întâlnit răspuns a fost că ei se întâlnesc în parc). Sondajul a mai reflectat necesitatea ridicată pentru mai multe activități extra curriculare. Petrecerea timpului în fața computerului și ascultarea muzicii au fost identificate ca principalele modalități de petrecere a timpului liber de către tineri.

În acest context, Biblioteca Publică Raională din Telenești își dorește să implementeze un nou serviciu prin care să dezvolte abilitățile de comunicare ale tinerilor prin promovarea comunității.

Serviciul va fi realizat în parteneriat cu Consiliul Raional al Tinerilor din Telenești, Direcția Cultură, Tineret și Sport din Telenești. În cadrul acestui serviciu, tinerii vor beneficia de instruire în comunicare, în redactarea articolelor de presă, crearea de istorii digitale și vor promova imaginea localității în presă, pe internet, rețele de socializare.

10 tineri după implementarea proiectului vor avea abilități de creare a informației pentru promovarea localității.

APL va conștientiza mai bine rolul bibliotecii publice în promovarea succeselor comunității, în asigurarea transparenței proceselor decizionale și în motivarea cetățenilor pentru a se implica mai activ în modernizarea comunității noastre.

Ulterior, serviciul va fi extins pentru mai multe grupuri de tineri, iar cei instruiți vor fi voluntari în eventualele instruirii.

Astfel, în orașul Telenești, datorită implementării acestui serviciu vom avea tineri mai activi, informați, care își vor promova localitatea.

Scopul serviciului: Dezvoltarea competențelor civice, educaționale, de comunicare ale tinerilor din orașul Telenești pentru a deveni activi în comunitate prin implementarea SNB "Tinerii promovează comunitatea prin bibliotecă",

Obiective și activități:

Nr.	Obiectivul și denumirea activităților planificate	Perioada desfășurării	Responsabili	Produse de monitorizat
1.	Obiectiv 1: Crearea în perioada noiembrie-decembrie 2014 a condițiilor optime pentru implementarea cu succes a noului serviciu de bibliotecă "Tinerii promovează comunitatea prin bibliotecă",			
1.1	Echipa de proiect elaborează planul de instruire adresat tinerilor de 13-18 ani din orașul Telenești	15-20 noiembrie 2014	Lascov Natalia Slabu Elena	Lista echipei Planul activităților
1.2	Diseminarea informației Anunțul și formularul de aplicare la programul de instruire va fi distribuit în orașul Telenești prin	20-21 noiembrie 2014	Taran Natalia	anunțuri distribuite

	intermediul bibliotecii publice De asemenea, vor fi plasate anunțuri la instituțiile educaționale ,pe panourile informative din or. Telenesți și pe rețelele de socializare În anunț vor fi prezentate criteriile de selecție: - Tineri cu vârsta cuprinsă între 13-18 ani; - Motivația de a participa; -Dorința de a face voluntariat. Va fi creată o comisie de evaluare, care va analiza aplicările primite. În rezultatul evaluării, vom selecta 10 tineri din Telenesți, Vor fi respectate principiile gender.			
1.3	Selectarea a 10 participanți care vor beneficia de training în baza formularelor de participare elaborate de către formatori.	21-28 noiembrie 2014	Lascov Natalia Slabu Elena	20 de formulare 10 participanți
2.	Obiectiv 2: Implementarea noului serviciu „ Tinerii promovează comunitatea prin bibliotecă” în perioada noiembrie 2014 – mai 2015			
2.1	Ceremonie de lansare a SNB ”Tinerii promovează comunitatea prin bibliotecă” „	04.12.2014	Furdu Maria	Design activității, articol în ziar și pe Facebook Comunitatea din oraș informată despre noul SNB
2.2	I. Training- Dezvoltare personală • Teorii și practici fundamentale de comunicare • Bariere în comunicare • Arta comunicării de succes • Cum să promovăm comunitatea noastră printr-o comunicare eficientă • Cum comunicăm realizările frumoase ale membrilor comunității noastre	05.12.2014- 06.12.2014	Lascov Natalia Slabu Elena	10 tineri instruiți în tainele comunicării eficiente. Echipa de proiect are colectate informațiile necesare pentru perfecționarea ulterioară a trainingului I
2.3	II. Training – Povești Digitale • Scrierea istoriei de succes despre comunitatea noastră • Programul Audacity și Windows Live Movie Maker • Conceperea și editarea filmului (povestea digitală) • Promovarea filmelor în spațiul virtual – Youtube. Încărcare povești digitale pe Youtube	19.12.2014 - 24. 12.2014	Lascov Natalia Slabu Elena Dobjanski Aurelia	10 tineri dețin competențe de dezvoltare și promovare a poveștilor digitale Echipa de proiect are colectate informațiile necesare pentru perfecționarea ulterioară a trainingului
2.4	III. Training – Interviu, metodă de obținere a informației • Structura și elaborarea Interviuului • Modele de interviuri accesate pe internet	23.01.2015	Lascov Natalia Slabu Elena	10 tineri au abilități de comportament eficient în timpul

	- Realizarea unui interviu la alegere cu membri ai comunității - Arta interviului on-line - Filmarea interviurilor - Postarea interviurilor pe youtube			interviurilor, De realizare a interviurilor filmate și a celor on-line. Echipa de proiect are colectate informațiile necesare pentru perfecționarea ulterioară a trainingului
2.5	Concursul celui mai bun interviu digital despre personalități din Telenești	8.02.2015	Lascov Natalia Slabu Elena	Materialele video, foto
2.6	Atelier de reporter Video - Căutarea pe internet a teoriei referitoare la realizarea unui reportaj video - Elaborarea criteriilor pentru construirea unui reportaj video despre comunitate de către cei 10 tineri - Antrenarea în realizarea reportajelor - Sarcină pentru concursul celui mai bun reporter	22.02. 2015	Lascov Natalia Slabu Elena Swan Ellena	10 tineri dețin competențe de realizare a reportaje video Echipa de proiect are colectate informațiile necesare pentru perfecționarea ulterioară a atelierului
2.7	Concursul celui mai bun reporter și a celui mai bun reportaj	22.4.2014	Lascov Natalia Slabu Elena Swan Ellena	10 tineri motivați pentru a realiza reportaje video Echipa de proiect are colectate informațiile necesare pentru perfecționarea ulterioară a concursului
2.8	Balul de absolvire a primei promoții a SNB "Tinerii promovează comunitatea prin bibliotecă",	10.05.2015	Furdui Maria, Dobjanschi Aurelia	10 tineri și părinții acestora sunt fascinați de progresele realizate în domeniul artei comunicării și socializării. Membrii comunității sunt familiarizați cu oportunitățile pe care le poate oferi biblioteca publică.

				Amplificarea imaginii pozitive a bibliotecii și partenerilor de proiect
2.9	Dezvoltarea și aprobarea planului de durabilitate a serviciului		Furdui Maria	Planul de durabilitate aprobat Lista partenerilor proiectului este extinsă
3.	Obiectiv 3: Diseminarea succeselor și partajarea bunelor practici în implementarea serviciului "Tinerii promovează comunitatea prin bibliotecă"			
3.1	Plasarea informației după fiecare training pe pagina web-oficială a bibliotecii și a rețelelor de socializare	permanent	Lascov Natalia Slabu Elena	Materiale postate pe internet
3.2	Plasarea unui articol despre SNB în ziarul regional "Cuvântul" și portalurile regionale de informare	07.02.2015	Lascov Natalia Slabu Elena	Articol publicat
3.3	Diseminarea informației despre SNB în cadrul seminarului raional al bibliotecarilor	06.04.2015	Lascov Natalia Slabu Elena	Raport realizat și prezentat
3.4	Prezentarea informației despre serviciu în cadrul consiliului local		Furdui Maria	Administrația locală informată despre aportul bibliotecii la modernizarea comunității APL are o percepție mai bună asupra bibliotecii și este decisă să sprijine eforturile bibliotecii în lucrul cu tinerii
3.5	Diseminarea informației despre proiect către partenerii din SUA și alte țări	Permanent	Ellen Swan	Schimb constructiv de informații referitor la succesele implementării serviciului

Parteneri:

- Primăria orașului Telenești, Primarul Vadim Lelic
- Consiliul Raional al Tinerilor din Telenești, Adrian Darii;
- Gimnaziul "Mihai Eminescu" din or. Telenești, Lilia Vrăjitoru;
- Liceul Teoretic "Lucian Blaga" din or. Telenești, Veronica Postolachi;
- Școala Profesională din orașul Telenești,.
- AO. CIMEIC, Maria Șarpe

Impactul deziderat:

SNB Telenesti Tineri si Comunicare

- 10 tineri motivați pentru implicarea activității de modernizare a comunității deoarece sunt bine instruiți în dezvoltare personală, istorii de succes și crea reportaje video despre comunitate
- 10 tineri implicați în activitate civică, educațională;
- Părinții a 10 tineri sunt mândri de realizările copiilor lor
- Or. Telenesti va fi promovat pe youtube, pagini web și rețelele de socializare.
- Curriculumul pentru realizarea ulterioară a trainingurilor este ajustat la specificul local și la necesitățile locuitorilor din comunitate
- Informația despre serviciul implement este diseminată la nivel local, național și internațional
- Este în progres imaginea pozitivă a bibliotecii și a partenerilor de proiect
- APL este motivată să ne susțină în activitățile destinate tinerilor

Durabilitate:

- Planul de durabilitate aprobat
- Acest serviciu va fi implementat în fiecare an.
- Modelul va fi implementat în bibliotecile din Crăsnășeni, Sărăteni, Ordășei;
- Tinerii vor crea un buletin informativ unde vor posta imagini, articole și informații despre localitate.
- Pe viitor, absolvenții serviciilor vor acorda sprijin în realizarea activităților

Resurse:

- **Umane:** 4 bibliotecari
- **Informaționale:** broșuri, pliante, filme pe internet, utilizarea programelor software
- **Fizice:** computere, proiector, aparat foto, imprimantă, video cameră
- **Financiare pentru:**
 - valoarea muncii depuse de bibliotecar: 80 lei/h x300 ore = 24000 lei;
 - încărcare toner pentru imprimantă – 300 lei;
 - hârtie A4 65 lei;
 - Organizarea ceremoniilor – 4250 lei din partea partenerilor

Echipa de implementare a noului serviciu de bibliotecă:

Maria Furdui	Director Bibliotecă
Aurelia Dobjanschi	Director-Adjunct Bibliotecă
Elena Slabu	Șef Serviciu Relații cu publicul
Natalia Lascov	Șef Oficiu sala de agrement
Taran Natalia	Șef Oficiu Împrumut I-IV
Maxim Sasu	Specialist Tehnologii Informaționale la Bibliotecă
Swan Ellen	Voluntarul Corpului Păcii din Moldova